
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

1 
 

                                                                       
Oggetto: Spese per il potenziamento dell'Agenzia (art. 48 c. 4 D Lgs. 159/2011). 

________________________________________________________________________________  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifiche; 

 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, 

lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  

 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria ed 

economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione 

dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

 

Premesso che con delibera n. 2 del 04/12/2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro di 

Responsabilità Amministrativa; 

 

Visto l’art. 48 comma 4 del citato decreto legislativo n. 159/2011, il quale stabilisce che i proventi derivanti 

dall'utilizzo dei beni di cui al comma 3, lettera b), del medesimo articolo affluiscono, al netto delle spese di 

conservazione ed amministrazione, al Fondo unico giustizia (FUG), per essere versati all'apposito capitolo di 

entrata del bilancio dello Stato e riassegnati allo stato di previsione del Ministero dell'Interno al fine di 

assicurare il potenziamento dell'Agenzia, nonché per una quota non superiore al 30 per cento, per 

incrementare i fondi per la contrattazione integrativa, anche allo scopo di valorizzare l’apporto del personale 

dirigenziale e non dirigenziale al potenziamento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione dell’Agenzia; 

 

Considerato che, secondo quanto previsto dal citato art. 48 comma 4, la quota della misura annua destinata a 

tale incremento dei fondi per la contrattazione integrativa, definita con decreto del Ministro dell’Interno di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, su proposta dell’Agenzia, non può essere superiore 

al 15 per cento della componente variabile della retribuzione accessoria, in godimento, per l’anno di 

riferimento, da parte del personale interessato; 

 

Preso atto che le riscossioni scaturite dai proventi delle locazioni degli immobili utilizzati dall’Agenzia per 

finalità economiche sono risultate essere di euro 366.771,00 per l’anno 2019 e di euro 365.343,00 per l’anno 

2020; 

 

   

 

DETERMINAZIONE  
Registro determine 

n. 83/2025 UEF 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0059628 del 30/07/2025



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

2 
 

 

PRESO ATTO che con la dichiarazione congiunta del Direttore dell’Agenzia e delle Organizzazione 

Sindacali sottoscritta in data 24 luglio 2024, nel rispetto del quadro normativo di riferimento, sono stati  

stabiliti i criteri relativi alla ripartizione delle risorse disponibili per gli anni 2019 e 2020, tra il personale 

dirigente e non dirigente, rispettivamente, per l’anno 2019 nella misura percentuale di 88% al personale non 

dirigente e per la restante quota del 12% al personale dirigente, e per l’anno 2020 nella misura di 87,53% al 

personale non dirigente e per la restante quota del 12,47 % al personale dirigente; 

 

Vista la determina n. 2/2025 con la quale il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti 

di prima e seconda fascia per l’anno 2019 viene incrementato delle risorse derivanti dall’art. 48, comma 3, 

lett. B) del d.lgs. 159/2011, per l’anno 2019, per un importo pari ad euro 13.203,76 (al lordo di oneri di Stato 

e IRAP) e, per l’anno 2020, per un importo pari ad euro 13.662,81 (al lordo di oneri di Stato e IRAP); 

 

Vista la determina n. 3/2025 con la quale il Fondo di finanziamento del trattamento economico accessorio 

per l’anno 2019, destinate a remunerare la retribuzione accessoria del personale non dirigente dell’Agenzia, 

viene incrementato delle risorse derivanti dall’art. 48, comma 3, lett. B) del d.lgs. 159/2011, per l’anno 2019, 

pari ad euro 96.827,54 (al lordo di oneri di Stato e IRAP), e, per l’anno 2020, per un importo pari ad euro 

95.940,09 (al lordo di oneri di Stato e IRAP); 

 

Verificata la necessità destinare la somma restante dei proventi delle locazioni degli immobili utilizzati 

dall’Agenzia per finalità economiche per gli anni 2019 e 2020 pari a euro 512.479,80 al potenziamento 

dell’Agenzia in via prioritaria all’informatizzazione e digitalizzazione sia per la spesa di parte corrente che 

quella in conto capitale; 

 

Considerata la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 250.728,32 sulla voce di conto 

U.1.03.02.19.010 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” al fine di potenziare la 

governance in materia di sicurezza informatica utilizzando ulteriori servizi professionali per 

adeguarla nel minor tempo possibile  alle disposizioni previste dal Regolamento Cloud per la PA n. 

21007/24, adottato dall’Agenzia per la cybersicurezza Nazionale (A.C.N.) il 27.06.2024, che 

aggiorna i livelli minimi di sicurezza delle infrastrutture digitali della PA e ne aggiorna le 

caratteristiche al mutato scenario di rischio; 

 

Considerata la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 132.138,22 sulla voce di conto 

U.1.03.02.07.004 “Noleggi di hardware”, alla luce del programmato incremento dell’organico e rendere 

confortevole, produttiva e sicura l’attività lavorativa, anche da remoto; 

 

Considerata la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 88.807,40 sulla voce di conto 

U.1.03.02.19.006 “Servizi di sicurezza”, al fine di acquisire ulteriori strumenti per la sicurezza 

informatica; 
 

Considerata la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 30.000,00 sulla voce di conto 

U.2.02.01.06.001 “Macchine per ufficio”, alla luce del programmato incremento dell’organico e rendere 

confortevole, produttiva e sicura l’attività lavorativa, anche da remoto; 

 

Considerata la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 10.805,86 sulla voce di conto 

U.2.02.03.02.001 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva”, al fine di incrementare la manutenzione 

evolutiva del parco applicativo software di proprietà dell’Agenzia conseguente alle linee di sviluppo 

concernenti la digitalizzazione di ulteriori processi reingegnerizzati; 
 



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

3 
 

Considerato che la voce di conto U.1.10.99.99.999.001 “Spese per il potenziamento dell'Agenzia (art. 48 c. 

4 D Lgs. 159/2011)” nell’ambito del Programma 002 – Fondi di riserva e speciali non si configura come 

voce di spesa e lo stanziamento, per il corrente esercizio finanziario, risulta essere pari a complessivi euro 

1.260.000,00,  e che, pertanto, si deve provvedere a una variazione di bilancio sulle pertinenti voci di conto; 

 

 

DETERMINA 

 

di prelevare dalla voce di conto U.1.10.99.99.999.001 “Spese per il potenziamento dell'Agenzia (art. 48 c. 4 

D Lgs. 159/2011)” la somma complessiva di euro 732.114,00 da utilizzarsi per l’incremento delle voci di 

conto di bilancio 2025, come riportato nella seguente tabella: 

 

 

codice conto Descrizione  
Previsione di 

CP/CS 

Variazione di 

CP/CS 

Previsione 

definitiva di 

CP/CS 

U.1.10.99.99.999.001 
Spese per il potenziamento dell'Agenzia 

(art. 48 c. 4 D Lgs. 159/2011 
1.260.000,00 -732.114,00 527.886,00 

U.1.01.01.01.004.001 

Indennità ed altri compensi, esclusi i 

rimborsi spesa per missione, corrisposti al 

personale a tempo indeterminato-

personale dirigente 

1.057.000,00 20.246,10 1.077.246,10 

U.1.01.01.01.004.002 

Indennità ed altri compensi, esclusi i 

rimborsi spesa per missione, corrisposti al 

personale a tempo indeterminato - 

personale non dirigente 

1.499.000,00 145.265,75 1.644.265,75 

U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 3.166.000,00 40.053,85 3.206.053,85 

U.1.02.01.01.001 
Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) 
946.000,00 14.068,50 960.068,50 

U.1.03.02.19.010 
Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali ICT 
1.663.000,00 250.728,32 1.913.728,32 

U.1.03.02.07.004 Noleggi di hardware 350.000,00 132.138,22 482.138,22 

U.1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 573.400,00 88.807,40 662.207,40 

U.2.02.01.06.001 Macchine per ufficio 60.000,00 30.000,00 90.000,00 

U.2.02.03.02.001 
Sviluppo software e manutenzione 

evolutiva 
2.391.000,00 10.805,86 2.401.805,86 

                    

 

 

                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE  

                Lucrezia D’Angicco    

      LUCREZIA D'ANGICCO
30.07.2025 16:42:30 GMT+01:00




